
　新年あけましておめでとうございます。市
民の皆様におかれましては、健やかな新春を
迎えられたこと、心からお慶び申し上げます。
　昨年は、パリオリンピック・パラリンピッ
クでの日本選手の活躍が大いに日本国内を沸
かせました。豊田市ゆかりの選手も活躍し、
メダルを獲得するなど、明るいニュースがあ
った一方で、元日の能登半島地震に始まり、
８月の南海トラフ地震臨時情報発表、各地で
の豪雨・土砂災害など、改めて自然の脅威に
ついて考えさせられた年でもありました。
　今年度、市議会においては、「中心市街地活
力向上特別委員会」を中心に、豊田市博物館
の開館を契機とした「新たな都市施設を生か
した中心市街地の活力向上施策」を調査・研
究してまいりました。今後は、本市の未来を
見据えた、より魅力的な中心市街地の実現に
つながる提言を行ってまいります。
　また、効率的かつ確実な議会活動を推進す
るため、デジタル技術の一層の活用を図ると
ともに、市民の皆様に議会を知って理解を深
めていただくため、議会広報紙の全面刷新に
ついても進めているところです。引き続き、
分かりやすく開かれた議会の実現に向けて取
り組んでまいります。
　結びに、市民の皆様のご健康とご多幸を心
よりお祈り申し上げ、新年のごあいさつとい
たします。

　新年あけましておめでとうございます。令
和７年の新春にあたり、謹んでお慶び申し上
げます。
　昨年は、「みんなでつくりつづける」をテー
マにした豊田市博物館のオープン、一昨年に
引き続き開催されたフォーラムエイト・ラリ
ージャパン2024などを通じて、本市の様々な
魅力を国内外に発信することができた１年と
なりました。
　また、パリ2024オリンピック・パラリンピ
ック競技大会では、本市にゆかりのある「わ
がまちアスリート」の皆さんが活躍され、私
たちに大きな感動と勇気を与えてくれました。
　さて本年は、本市の将来像である「つなが
る つくる 暮らし楽しむまち・とよた」の実
現に向けて第９次豊田市総合計画が始動しま
す。「つながり」による多様な価値や可能性を
創出し、「チェンジ」と「チャレンジ」により、
しなやかに変化し続けるまちを目指し、皆様
とともに取り組んでまいります。
　また10月には国際連合経済社会局（UN D
ESA）と共に開催するSDGｓに関する国際会
議「国際首長フォーラム」が日本で初めて本市
で開催されます。本市におけるSDGｓの取
組を発信してまいります。
　年頭にあたり、市民の皆様のご健康とご多
幸を心よりお祈り申し上げ、新年のごあいさ
つといたします。

豊田市長
太田　稔彦

豊田市議会議長
羽根田　利明

2


